
                                                                                                                                                                                                                                    
OU-DT-OSZP-2019/000449/Kur-24             v Detve, dňa 30.05.2019 

 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ 

 

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej 

správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie, podľa § 3 ods. 1                         

písm. e) zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. 

o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní“), posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona               

o posudzovaní v spojení s ustanovením §18 až § 29 zákona posudzovaní a § 46 zákona č. 

71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„správny poriadok“), oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Prevádzka Kriváň – rozšírenie 

výrobno-skladovacích a parkovacích kapacít“ a rozhodol takto:  
 

Zmena navrhovanej činnosti uvedená v predloženom oznámení „Prevádzka Kriváň – 

rozšírenie výrobno-skladovacích a parkovacích kapacít“ umiestnená na pozemku parcely  

KN – C 11933/4, 11933/16 v k.ú. Kriváň, ktorej navrhovateľom je spoločnosť INTERCABLE 

s.r.o., Kriváň 565, 962 04 Kriváň, IČO: 51 015 161, v zastúpení spoločnosťou INECO, s.r.o., 

Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská Bystrica 

 

sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní.  

 

Pre uvedenú navrhovanú činnosť je preto možné podať návrh na začatie povoľovacieho 

konania podľa osobitných predpisov.   

 

Pri spracovaní ďalšieho stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania                       

o povolení činnosti podľa osobitných predpisov je nevyhnutné rešpektovať nasledovné 

podmienky: 

 Návrh odvádzania vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd pred spracovaním 

projektovej dokumentácie posúdiť – vykonať predchádzajúce zisťovanie oprávnenou osobou 

(hydrogeológom) podľa § 37 ods. 1 zákona č. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona 

SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)                             

so zameraním na zhodnotenie priepustnosti a samočistiacich schopností pôdy a horninového 

prostredia, zhodnotenie možných rizík znečistenia a zhoršenia kvality podzemných vôd. 

Navrhovaným odvádzaním vôd z povrchového odtoku nesmie dôjsť k znečisteniu alebo 

zhoršeniu kvality podzemných vôd. 

 V prípade stretu s drevinami  v prvom stupni ochrany postupovať v zmysle § 47 ods. 3 zákona 

č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 

 Potenciálne riziká poškodenia alebo ohrozenia životného prostredia a zdravia obyvateľstva 

počas výstavby a prevádzky, hlavne zvýšené dopravné zaťaženie mieru emisnej záťaže, 

  

 odbor starostlivosti o životné prostredie  

                              Tajovského 1462/9, 962 12 Detva 

 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          2/16 

 

prašnosti a hluku dôsledne eliminovať na najnižšiu možnú mieru pri dodržaní legislatívnych a 

technicko-prevádzkových noriem a predpisov platných na Slovensku. 

  

 

 

Odôvodnenie 
 

INTERCABLE s.r.o., Kriváň 565, 962 04 Kriváň, IČO: 51 015 161, v zastúpení 

spoločnosťou INECO, s.r.o., Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská Bystrica (ďalej len 

navrhovateľ) predložil dňa 15.04.2019, Okresnému úradu Detva, odboru starostlivosti o životné 

prostredie (ďalej len „OU Detva, OSZP“), podľa 29 ods. 1 písm. b) zákona o posudzovaní 
oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Prevádzka Kriváň – rozšírenie výrobno-skladovacích 

a parkovacích kapacít“. Spracovateľom oznámenia  o zmene navrhovanej činnosti je spoločnosť 

INECO, s.r.o., Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská Bystrica, s dátumom vypracovania apríl 

2019.  

OU Detva, OSZP, ako príslušný orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov             

na životné prostredie začal podľa § 18 správneho poriadku, správne konanie vo veci 

predpokladaných vplyvov životné prostredie. V súlade s § 29 ods. 6 zákona o posudzovaní 

zaslal oznámenie o zmene navrhovanej činnosti dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu 

a dotknutej obci, listom zo dňa 16.04.2019 a  oznámil, že podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku 

účastníci konania a zúčastnené osoby majú možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli 

vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. OU 

Detva, OSZP zároveň informoval o možnosti nahliadnutia do spisu (robiť z neho kópie, odpisy 

a výpisy). Súčasne podľa § 29 ods. 6 písm. b) zákona o posudzovaní zverejnil na webovom sídle 

ministerstva na adrese: http://www.enviroportal.sk/sk/eia, oznámenie o zmene navrhovanej 

činnosti a informáciu pre verejnosť.  
 

     Zmena navrhovanej činnosti „Prevádzka Kriváň – rozšírenie výrobno-skladovacích 

a parkovacích kapacít“ rieši vybudovanie nových hál za účelom rozšírenia výrobno-skladovacích 

kapacít a parkovacích kapacít. Objektová skladba bude pozostávať z dvoch samostatných budov. 

Prvý rozšírený objekt bude mať dve prevádzkové časti: logistickú halu a novú výrobnú halu. 

Celková šírka objektu sa rozšíri na 126 m a dĺžka objektu zostáva pôvodná. Administratívna časť 

bude rozšírená o  novú zastavanú plochu do 820 m2 . Druhý objekt výrobných priestorov bude 

umiestnený vedľa rozšírenia existujúcej haly s rozmermi 109 x 126 m. Výrobná plocha sa zvýši 

z 10 000 m2 na 35 500 m2. Ďalej dôjde k vzniku vyhradenej skladovacej plochy pre účely 

rozšírenia výrobnej kapacity o výmere 3 050 m2. Zmenou navrhovanej činnosti dôjde 

k celkovému navýšeniu počtu parkovacích miest na 478. 

Základný prehľad zmien navrhovanej činnosti: 

Ukazovateľ Jestvujúci (povolený) stav Riešená zmena 

Podstata zmeny 

navrhovanej činnosti  

V súčasnosti sa výroba sústreďuje  

v jestvujúcej výrobnej hale, s 

celkovou povolenou výrobnou 

plochou cca 10 000 m2. Prevádzka 

sa orientuje na oblasť výroby 

vysokonapäťových vodičov pre 

elektromobily. 

Vybudovanie nových stavebných 

objektov (hál), za účelom 

rozšírenia výrobno-skladovacích 

kapacít a parkovacích kapacít). 

Výrobné zameranie prevádzky 

zostáva totožné ako v súčasnosti. 

Výrobná plocha  10 000 m2 35 550 m2 

Skladovacia plocha  nebola definovaná 3 050 m2 

Administratívna 

plocha  

< 500 m2* 1 200 m2 ** 

Statická doprava  97 parkovacích stojísk 478 parkovacích stojísk (471 pre 

osobné vozidlá a 7 pre nákladné 

vozidlá) 

 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          3/16 

 

Spotreba pitnej vody  max. 2 000 m3/rok max. 7 000 m3/rok 

Spotreba 

technologickej vody  

- cca 100 m3/rok pre napustenie a 

doplňovanie chladiaceho systému 

Spotreba elektrickej 

energie  

cca 400 kW/h cca 1 420 kW/h 

Spotreba zemného 

plynu  

80 000 m3/rok 280 000 m3/rok 

Pracovníci  250 800 

Nákladná doprava  2 nákladné vozidlá/týždeň 10 nákladných vozidiel/týždeň 

= 2 nákladné vozidlá/deň 

Vykurovanie  

 

2 ks nástenné plynové 

kondenzačné kotly Wolf CGB 50, 

s celkovým menovitým tepelným 

príkonom 99,8 kW  

Predpoklad celkového 

menovitého tepelného príkonu po 

zmene činnosti je 260 kW  

 plynové teplovzdušné agregáty 

AERMAX PO - spolu 13 ks, s 

celkovým menovitým tepelným 

príkonom 1 014 kW 

Predpoklad celkového 

menovitého tepelného príkonu po 

zmene činnosti je 3 600 kW  

Splašková odpadová 

voda  

max. 2 000 m3/rok max. 5 200 m3/rok 

 

Navrhovaná činnosť uvedená v oznámení o zmene navrhovanej činnosti podľa prílohy č. 

8 zákona o posudzovaní je zaradená do tabuľky č. 7. Strojársky a elektrotechnický priemysel, 

položka 7. strojárska výroba, elektrotechnická výroba s výrobnou plochou, časť B – zisťovacie 

konanie –limit od 3 000 m2  a podľa § 18 ods. 2 písm. b) zákona o posudzovaní podlieha svojimi 

parametrami zisťovaciemu konaniu. 

 V zákonne stanovenom termíne, resp. do termínu vydania rozhodnutia doručili svoje písomné 

stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

Ministerstvo hospodárstva SR (list č.j. 16351/2019-4210-26370, zo dňa 24.04.2019) 

Na základe vykonaného hodnotenia vplyvov na životné prostredie v hodnotenom území 

považujeme realizáciu zmeny za prijateľnú a z hľadiska vplyvov na životné prostredie                        

za realizovateľnú. Ministerstvo hospodárstva SR, ako rezortný orgán, nemá k predloženému 

návrhu o zmene navrhovanej činnosti „Prevádzka Kriváň“ spoločnosti INTERCABLE, s. r. o., 

Kriváň, pripomienky a navrhuje predloženú zmenu navrhovanej činnosti ďalej neposudzovať 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. 

  

Okresný úrad Detva, odbor starostlivosti o životné prostredie 
Štátna správa odpadového hospodárstva (list OU-DT-OSZP-2019/000479/ROJ, zo dňa 

07.05.2019)  

Z hľadiska odpadového hospodárstva nemá ďalšie pripomienky a predloženú zmenu 

navrhovanej činnosti nie je potrebné ďalej posudzovať. 

Štátna vodná správa (list OU-DT-OSZP-2019/000472/002, zo dňa 23.11.2018) 

- Návrh odvádzania vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd je potrebné ešte pred 

spracovaním projektovej dokumentácie posúdiť – vykonať predchádzajúce zisťovanie 

oprávnenou osobou (hydrogeológom) podľa § 37 ods. 1 zákona č. č. 364/2004 Z.z.                       

o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov (vodný zákon) so zameraním na zhodnotenie priepustnosti a samočistiacich 

schopností pôdy a horninového prostredia, zhodnotenie možných rizík znečistenia 

a zhoršenia kvality podzemných vôd. Navrhovaným odvádzaním vôd z povrchového odtoku 

nesmie dôjsť k znečisteniu alebo zhoršeniu kvality podzemných vôd. 

Z hľadiska ochrany vodných pomerov nie je potrebné ďalej posudzovať podľa zákona                  

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

Štátna správa ochrany ovzdušia (list OU-DT-OSZP-2019/00469, zo dňa 02.05.2019)  

- Z hľadiska ochrany ovzdušia nemá pripomienky k navrhovanému riešeniu a predloženú  



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          4/16 

 

navrhovanej činnosti nie je potrebné ďalej posudzovať.  

Štátna správa ochrany prírody a krajiny (list OU-DT-OSZP-2019/000468/JAG, zo dňa 

02.05.2019)  

Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny predloženú zmenu navrhovanej činnosti nie je 

potrebné ďalej posudzovať.  

S realizáciou zmeny navrhovanej činnosti súhlasíme za podmienky: V prípade stretu s drevinami  

v prvom stupni ochrany postupovať v zmysle § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene (list č.j. ORHZ-ZV2-

2019/000213-002, zo dňa 18.04.2019) 

Z hľadiska ochrany pre požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné 

prostredie. 

Okresný úrad Detva, odbor krízového riadenia (list č.j. OU-DT-OKR-2019/000465-2,           

zo dňa 17.04.2019) 

Navrhovateľ, INTERCABLE s.r.o., Kriváň 565, 962 04 Kriváň, IČO 51 015 161, zabezpečí 

oboznámenie obce Kriváň s havarijným plánom organizácie a možným rizikom ohrozenie 

občanov obce, a priľahlých rodinných domov. Potenciálne riziká poškodenia alebo ohrozenia 

životného prostredia a zdravia obyvateľstva počas výstavby a prevádzky, hlavne zvýšené 

dopravné zaťaženie mieru emisnej záťaže, prašnosti a hluku dôsledne eliminovať na najnižšiu 

možnú mieru pri dodržaní legislatívnych a technicko-prevádzkových noriem a predpisov 

platných na Slovensku. 

Z hľadiska požiadaviek civilnej ochrany s realizáciou uvedeného projektu súhlasíme pri dodržaní 

hore uvedených podmienok.  

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov, pozemkový referát (list č.j. 

OU-BB-OOP6-2019/016932-002/6GJ, zo dňa 17.04.2019) 

Realizácia zmeny navrhovanej činnosti bude situovaná na pozemkoch 11933/4 (druh pozemku 

orná pôda) a 11933/16 (druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie). Pozemky sú súčasťou 

oploteného areálu vo vlastníctve spoločnosti INTERCABLE s. r. o. a v súčasnosti nie sú 

využívané na poľnohospodárske účely. Riešená lokalita je v súlade s platným územným plánom 

obce Kriváň, ktorý bol odsúhlasený z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy.  

Tunajší pozemkový referát nemá k zmene navrhovanej činnosti ďalšie pripomienky. 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva, so sídlom vo Zvolene (list č.j. 2019/2327/B, zo 

dňa 06.05.2019) 

Podľa § 3 písm. p/ a § 29 ods.9 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení noviel orgán verejného 

zdravotníctva za predpokladu dodržania prípustných hodnôt určujúcich veličín hluku podľa 

Vyhlášky MZ SR č.549/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách 

hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií                  

v životnom prostredí v znení neskorších predpisov k vyššie uvedenej veci nemá námietky. 

Banskobystrický samosprávny kraj (list č.j. 06875/2019/ODDUPZP-2 14116/2019, zo dňa 

30.04.2019) 

Predložená zmena navrhovanej činnosti nie je v rozpore so Záväznou časťou ÚPN VÚC 

Banskobystrický kraj vrátane jeho zmien a doplnkov. Nakoľko zmena navrhovanej činnosti 

predpokladá predovšetkým zvýšenie dopravného zaťaženia, s čím je spojená aj zvýšená hluková 

záťaž, prípadne prašnosť, čo môže mať negatívny vplyv na životné prostredie a obyvateľov, 

odporúčame vypracovanie hlukovej štúdie a rozptylovej štúdie odborne spôsobilými osobami.  

Verejnosť :  

Združenie domových samospráv, zastúpené predsedom združenia Marcelom Slávikom (list zo 

dňa 29.04.2019) 

K predstavenému zámeru „Prevádzka Kriváň – rozšírenie výrobno-skladovacích a parkovacích 

kapacít“ predkladáme nasledovné stanovisko: 

 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          5/16 

 

1. Žiadame navrhovateľa, aby zhodnotil vplyv predmetného zámeru a to z hľadiska 

nasledovných ustanovení osobitných zákonov: 

a. Žiadame podrobne rozpracovať a vyhodnotiť v textovej aj grafickej časti dopravné 

napojenie, ako aj celkovú organizáciu dopravy v území súvisiacom s navrhovanou 

činnosťou v súlade s príslušnými normami STN a Technickými podmienkami TP 09/2008,  

TP 10/2008. Žiadame vyhodnotiť dopravno – kapacitné posúdenie v súlade s príslušnými 

normami STN a metodikami (STN 73 6102, STN 73 6101, Technické podmienky                   

TP 10/2010, Metodika dopravno-kapacitného posudzovania vplyvov veľkých investičných 

projektov) pre existujúce križovatky ovplyvnené zvýšenou dopravou navrhovanej stavby a 

zohľadniť širšie vzťahy vychádzajúce z vývoja dopravnej situácie v dotknutom území, z jej 

súčasného stavu a aj z koncepčných materiálov mesta zaoberajúcich sa vývojom dopravy      

v budúcnosti (20 rokov od uvedenia stavby do prevádzky). Žiadame tak preukázať, že nie 

je potreba realizovať vynútené investície a zároveň, že nedochádza k nadmernému 

zaťaženiu územia v dôsledku dynamickej dopravy. 

b. Žiadame overiť výpočet potrebného počtu parkovacích miest v súlade s aktuálnym znením 

príslušnej normy STN 73 6110. Žiadame tak preukázať, že nie je potreba realizovať 

vynútené investície a zároveň, že nedochádza k nadmernému zaťaženiu územia v dôsledku 

statickej dopravy. 

c. Žiadame overiť obsluhu územia verejnou hromadnou dopravou; žiadame, aby príslušná 

zastávka hromadnej dopravy bola maximálne v 5-minútovej pešej dostupnosti a preukázať 

tak znižovanie zaťaženia územia dopravou vytvorením predpokladov na využívanie 

hromadnej dopravy. 

d. Vyhodnotiť dostatočnosť opatrení v zmysle spracovaného dokumentu ochrany prírody 

podľa §3 ods.3 až ods.5 zákona OPK č.543/2002 Z.z.  

e. Žiadame vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene              

v súlade s normou STN 83 7010 Ochrana prírody, STN 83 7015 Práca s pôdou, STN             

83 7016 Rastliny a ich výsadba a STN 83 7017 Trávniky a ich zakladanie tak, aby sa 

preukázala ochrana krajinných zložiek v zmysle zákona OPK č.543/2002 Z.z.; preukázať 

ochranu existujúcej zelene, a to počas výstavby a aj prevádzky stavby. 

f. Žiadame dôsledne rešpektovať a postupovať podľa Rámcovej smernice o vode č. 

2000/60/ES; najmä vyhodnotiť vplyv na životné prostredie a jeho zložky podľa článku 4.7 

Rámcovej smernice o vode, ktorá je transponovaná do národnej legislatívy a jej slovenská 

transpozícia je právne záväzná (http://www.minzp.sk/oblasti/voda/implementacia-smernic-

eu/). Za týmto účelom žiadame vyhodnotiť primárne posúdenie vplyvov na vody 

príslušnými metodikami CIS pre aplikáciu Rámcovej smernice o vode č. 2000/60/ES 

(http://ec.europa.eu/environment/water/water- 

framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm) a tak preukázať, že v dôsledku realizácie 

zámeru nemôže byť zhoršená kvalita vôd a vodných útvarov; rovnako žiadame preukázať, 

že realizáciou zámeru sa nenaruší prirodzení vodná bilancia ani prirodzené odtokové 

pomery v území. 

g. Dokumentáciu pre primárne posúdenie vplyvov na vody podľa §16a Vodného zákona 

v ďalšej projekčnej fáze žiadame spracovať metodikou 

(http://www.jaspersnetwork.org/plugins/servlet/documentRepository/downloadDocument?

documentId=441).  

h. Žiadame definovať najbližšiu existujúci obytnú, event. inú zástavbu s dlhodobým pobytom 

osôb v okolí navrhovanej činnosti, vo väzbe na hlukové, rozptylové vplyvy, dendrologický 

posudok a svetlotechnický posudok a vyhodnotiť vplyv jednotlivých emisií a imisií na tieto 

oblasti s dlhodobým pobytom osôb a preukázať, že nebudú vystavený nadmernému 

zaťaženiu. 

i. Žiadame overiť statiku stavby nezávislým oponentským posudkom a preukázať, že statika 

nie je v dôsledku podhodnotenia nebezpečná resp. v dôsledku nadmerného 

naddimenzovania príliš nezaťažuje územia a zložky životného prostredia. 

j. Žiadame variantné riešenie okrem nulového variantu ešte aspoň v dvoch alternatívnych 

variantoch, tak aby sa naplnil účel zákona podľa §2 písm. c zákona EIA č.24/2006 Z.z. 

„objasniť a porovnať výhody a nevýhody návrhu strategického dokumentu a navrhovanej 

http://www.minzp.sk/oblasti/voda/implementacia-smernic-eu/
http://www.minzp.sk/oblasti/voda/implementacia-smernic-eu/
http://ec.europa.eu/environment/water/water-%20framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/water/water-%20framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm
http://www.jaspersnetwork.org/plugins/servlet/documentRepository/downloadDocument?documentId=441
http://www.jaspersnetwork.org/plugins/servlet/documentRepository/downloadDocument?documentId=441


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          6/16 

 

činnosti vrátane ich variantov a to aj v porovnaní s nulovým variantom“. 

k. Vyhodnotiť zámer vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou v dotknutom území. 

Požadujeme spracovať aktuálny geologický a hydrogeologický prieskum a spracovaním 

analýzy reálnych vplyvov a uvedené zistenia použiť ako podklad pre spracovanie analýzy 

vplyvov navrhovaného posudzovaného zámeru v oblasti geológie a hydrogeológie. 

l. Žiadame doložiť hydraulický výpočet prietokových množstiev ORL, dažďovej a 

odpadovej kanalizácie a ostatných vodných stavieb a tak preukázať, že nedôjde 

k preťaženiu kanalizačnej siete a teda k zvýšeniu rizika záplav ako aj to, že kanalizácia 

bude účinná a spĺňať parametre podľa zákona o kanalizáciách č.442/2002 Z.z.. 

m. Žiadame overiť návrh činnosti s územným plánom za predpokladu maximálnych intenzít 

predpokladaných činností aj v okolitom území. V tomto duchu následne preveriť aj všetky 

predchádzajúce body nášho vyjadrenia. Pri posudzovaní hodnotení súladu s územným 

plánom je dôležité zohľadňovať nielen stanovené regulatívy, ktoré sa týkajú technických 

riešení, ale rovnako aj ďalšie atribúty sociálnej a občianskej vybavenosti a charakteru 

územia a navrhovaného zámeru a to z hľadiska kumulácie a súbežného pôsobenia. 

Žiadame tak preukázať, že nedôjde k nadmernému zaťaženiu územia v rozpore s územným 

plánom. 

n. Žiadame preukázať spôsob plnenia povinností vyplývajúce zo zákona o odpadoch 

č.79/2015 Z.z. a uviesť navrhované opatrenia Programu odpadového hospodárstva SR 

(https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela). 

o. Žiadame zapracovať záväzné opatrenia Programu odpadového hospodárstva SR 

(http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnotenia-riadenia/odpady-a-

obaly/registre-a-zoznamy/poh-sr-2016-2020_vestnik.pdf) do zámeru a v ňom 

navrhovaných opatrení a preukázať tak plnenie záväzných zákonných povinností na úseku 

odpadového hospodárstva. 

p. Žiadame preukázať dôsledne ochranu poľnohospodárskej pôdy v zmysle zákona o ochrane 

poľnohospodárskej pôdy č. 220/2004 Z.z. 

q. Žiadame overiť bonitu zaberaných poľnohospodárskych pôd a predložiť odôvodnenie 

nevyhnutnosti takéhoto záberu. 

r. Žiadame overiť, že predložený zámer nie je situovaný na ornej pôde najvyššej kvality 

príslušného katastrálneho územia. 

Ak sa nepreukáže súlad zámeru s environmentálnymi záujmami podľa osobitných zákonov 

v rozsahu ako sme uviedli v bode a) až r) v tejto časti nášho stanoviska,  požadujeme, aby sa 

rozhodlo o posudzovaní navrhovaného zámeru „Prevádzka Kriváň – rozšírenie výrobno-

skladovacích a parkovacích kapacít“ prostredníctvom správy o hodnotení, verejného 

prerokovania, odborného posúdenia so spracovaním záverečného stanoviska, ktoré 

navrhovaný zámer komplexne posúdi a prípadne navrhne kompenzačné opatrenia; v takomto 

prípade žiadame v rozsahu hodnotenia uviesť aj povinnosť vyhodnotiť body a) až r) tejto 

časti nášho vyjadrenia a súčasne naše požiadavky uvedené v časti 2) a v časti 3) tohto 

vyjadrenia uviesť v záväzných podmienkach záverečného stanoviska. 

V prípade, že príslušný orgán vydá rozhodnutie zo zisťovacieho konania o ďalšom 

neposudzovaní vplyvov zámeru „Prevádzka Kriváň – rozšírenie výrobno-skladovacích a 

parkovacích kapacít“ na životné prostredie podľa zákona EIA, žiadame zapracovanie 

podmienok uvedených v časti 2) a v časti 3) tohto stanoviska do záväzných podmienok 

rozhodnutia podľa §29 ods.13 zákona EIA a zároveň ich vyhodnotiť v odôvodnení 

rozhodnutia podľa §20a písm. a zákona EIA.  

2. Žiadame, aby navrhovateľ obnovil prirodzenú biodiverzitu dotknutého územia, čo najviac 

obnovil prirodzené funkcie narušeného ekosystému, čo najviac ochránil životné prostredie a 

kompenzoval tak ekologickú ujmu v dôsledku navrhovaného zámeru nasledovnými 

opatreniami: 

s) Výškovo aj funkčne zosúladiť s okolitou najbližšou zástavbou.  

t) Žiadame používať v maximálnej možnej miere materiály zo zhodnocovaných odpadov; 

žiadame uviesť aké recykláty a ako sa v zámere použijú. 

 

 

https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela
http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnotenia-riadenia/odpady-a-obaly/registre-a-zoznamy/poh-sr-2016-2020_vestnik.pdf
http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnotenia-riadenia/odpady-a-obaly/registre-a-zoznamy/poh-sr-2016-2020_vestnik.pdf


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          7/16 

 

u) Žiadame, aby parkovacie miesta boli riešené formou podzemných garáží pod objektmi 

stavieb a povrch územia upravený ako lokálny parčík, maximálne pripúšťame využitie 

striech parkovacích domov ako zatrávnených ihrísk či outdoorových cvičísk. V prípade 

nevyhnutnosti povrchovým státí ako aj na ploché strechy a iné spevnené vodorovné 

plochy  požadujeme použitie drenážnej dlažby , ktoré zabezpečia minimálne 80% podiel 

priesakovej plochy preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m2 po dobu prvých 15 

min. dažďa a znížia tepelné napätie v danom území 

(www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf).  

Na všetkých parkovacích plochách na teréne realizovať výsadbu vzrastlých drevín 

s veľkou korunou v počte 1 ks dreviny na každé 4 povrchové parkovacie státia. 

v. Projektant projektovú dokumentáciu pre územné a stavebné povolenie spracuje tak, aby 

spĺňala metodiku Európskej komisie PRÍRUČKA NA PODPORU VÝBERU, 

PROJEKTOVANIA A REALIZOVANIA RETENČNÝCH OPATRENÍ PRE PRÍRODNÉ 

VODY V EURÓPE (http://nwrm.eu/guide-sk/files/assets/basic-html/index.html#2). 

Nakladanie s vodami, zabezpečenie správneho vodného režimu ako aj vysporiadanie sa                

s  klimatickými zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle §3 ods. 4 až 5 

zákona OPK č.543/2002 Z.z. sú právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia v oblasti 

životného prostredia už do projektovej dokumentácie. Spôsob ako sa daná problematika 

vyrieši je na rozhodnuté navrhovateľa, musí však spĺňať isté kvalitatívne aj technické 

parametre, viac k tejto téme napr.: http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-

vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach. Vo všeobecnosti požadujeme realizáciu tzv. 

dažďových záhrad. 

w. Požadujeme, aby sa zámer prispôsobil okolitej vegetácii a environmentálnej diverzite; a to 

najmä vhodnými vegetačnými úpravami nezastavaných plôch, správnym nakladaním 

s vodami na základe výpočtov podľa Vodného zákona, realizáciou zelenej infraštruktúry 

podľa §48 zákona OPK č.543/2002 Z.z. Táto zelená infraštruktúra by mala mať formu 

lokálneho parčíka, ktorý bude vhodne začlenený do okolitého územia a podľa 

prevádzkových možnosti voľne prístupný zo všetkých smerov; okrem environmentálnych 

funkcií bude plniť aj účel pre oddych zamestnancov a návštevníkov areálu; súčasťou 

parčíka je aj líniová obvodová izolačná zeleň. Z hľadiska stavebného zákona sa jedná 

o stavebný objekt sadových a parkových úprav, ktorý vhodne začleňuje zámer                           

do biodiverzity okolitého územia. Sadové a parkové úpravy realizovať minimálne 

v rozsahu podľa príručky Štandardy minimálnej vybavenosti obcí 

(https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-

usmernenia-oznamenia-stanoviska-pokyny/standardy-minimalnej-vybavenosti-obci-pdf-1-

95-mb) a podľa tejto metodiky spracovať dokumentáciu pre územné aj stavebné konanie. 

x. Na horizontálne plochy (najmä strechy) žiadame aplikáciu zelených strešných krytín, ktoré 

plnia funkciu extenzívnej vegetačnej strechy. 

y. Na vertikálne plochy (napr. steny) žiadame aplikáciu zelených stien (napr. brečtany 

vhodné na takúto aplikáciu) za účelom lepšieho zasadenia stavby do biodiverzity 

prostredia. 

z. Žiadame vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve 

zabezpečiť umiestnenie zberných nádob osobitne pre zber: komunálneho zmesového 

odpadu označeného čiernou farbou, kovov označeného červenou farbou, papiera 

označeného modrou farbou, skla označeného zelenou farbou, plastov označeného žltou 

farbou a bio-odpadu označeného hnedého farbou. 

Podmienky uvedené v písmenách r) až z) v tejto časti nášho vyjadrenia žiadame uviesť 

v rozhodnutí ako záväzné podmienky záverečného stanoviska resp. rozhodnutia                             

zo zisťovacieho konania ako preventívne a kompenzačné opatrenia. 

3. Keďže predmetom daného konania je umožnenie ekonomického rastu; musí byť súbežne 

sprevádzané nielen kompenzáciou a prevenciou (viď časť 2) tohto vyjadrenia) ale aj 

ekologický rast resp. environmentálny zisk; t.j. vplyvy na životné prostredie musia nielen 

environmentálnu ujmu kompenzovať, ale urobiť aj niečo navyše, poskytnúť      

environmentálnu pridanú hodnotu projektu. Z takýchto opatrení požadujeme realizáciu 

nasledovných opatrení: 

http://www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf
http://nwrm.eu/guide-sk/files/assets/basic-html/index.html#2
http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach
http://www.uzemneplany.sk/zakon/nakladanie-s-vodami-z-povrchoveho-odtoku-v-mestach
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-usmernenia-oznamenia-stanoviska-pokyny/standardy-minimalnej-vybavenosti-obci-pdf-1-95-mb
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-usmernenia-oznamenia-stanoviska-pokyny/standardy-minimalnej-vybavenosti-obci-pdf-1-95-mb
https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/vystavba-5/uzemne-planovanie/metodicke-usmernenia-oznamenia-stanoviska-pokyny/standardy-minimalnej-vybavenosti-obci-pdf-1-95-mb


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          8/16 

 

aa) Navrhovateľ vysadí v obci Kriváň  50 ks vzrastlých drevín a to na verejných  

priestranstvách v obývaných častiach obce po dohode s orgánom ochrany prírody               

v zmysle Dokumentu starostlivosti o dreviny. 

bb. Žiadame, aby súčasťou stavby a architektonického stvárnenie verejných priestorov 

v podobe fasády,, exteriérov a spoločných interiérových prvkov bolo aj  nehnuteľné 

umelecké dielo neoddeliteľné od samotnej stavby (socha, plastika, reliéf, fontána a pod.). 

Týmto sa dosiahne budovanie sociálneho, kultúrneho a ekonomického kapitálu nielen                  

pre danú lokalitu a mesto, ale hlavne zhodnotenie investície ekonomicky aj marketingovo.  

cc. Vyhodnotiť umiestnenie zámeru z hľadiska tepelnej mapy spracovanej satelitným 

snímkovaním (infračervené snímkovanie voľne k dispozícii zo satelitu LANDSAT-8: 

https://www.usgs.gov/centers/eros/science/usgs-eros-archive-landsat-archives-landsat-8-

oli-operational-land-imager-and?qt-science_center_objects=0#qt-science_center_objects) a 

porovnať s mapou vodných útvarov (https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/wise-

wfd-spatial-1), mapami sucha (http://www.shmu.sk/sk/?page=2166) ako aj s mapami 

zrážok a teploty vzduchu (http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_mesacnemapy) 

a na základe ich vyhodnotenia navrhnúť vhodné adaptačné a mitigačné opatrenia podľa 

strategického dokumentu Slovenskej republiky "Stratégie adaptácie Slovenskej republiky 

na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy" schválený uznesením vlády SR č. 148/2014, 

z ktorých uvádzame charakteristiku najdôležitejších opatrení, ktoré je navrhovateľ 

v zmysle §3 ods.5 zákona OPK č.543/2002 Z.z. povinný zapracovať do projektovej 

dokumentácie zámeru: 

   i. Všeobecná charakteristika opatrení sa nachádza na str. 45 a 63 adaptačnej stratégie:                        

v sídlach mestského typu je veľká koncentrácia povrchov, ktoré sa prehrievajú a majú 

veľkú tepelnú kapacitu. To spôsobuje značnú akumuláciu tepla v ich prostredí.                         

Na zvyšovanie teploty má vplyv aj teplo uvoľňované z priemyselných procesov, 

spaľovacích motorov v doprave a vykurovania obytných budov. Spolu pôsobením týchto 

faktorov sa nad mestom vytvára tzv. tepelný ostrov. Nad mestom sa otepľujú vzduchové 

vrstvy a spolu s prítomnosťou kondenzačných jadier napomáhajú zvyšovaniu oblačnosti 

nad mestami oproti okolitej krajine. V ročnom priemere predstavuje tento rozdiel 5 až 10 

%. V dôsledku zvýšenej oblačnosti sa zvyšuje aj množstvo zrážok, avšak z dôvodu, že                  

v urbanizovanom prostredí nepriepustné povrchy zaberajú vysoký percentuálny podiel, je 

prirodzený kolobeh vody značne ovplyvnený  a negatívne poznačený. Urbanizácia má 

vplyv na hydrologický cyklus presahujúci hranice  samotného sídla a môže zásadne 

negatívne ovplyvňovať aj prírodné prostredie, vrátane fauny  aj flóry v priľahlom povodí. 

ii. Opatrenia voči častejším a intenzívnejším vlnám horúčav:  • Zabezpečiť zvyšovanie 

podielu vegetácie a vodných prvkov v sídlach, osobitne v zastavaných  centrách miest  • 

Zabezpečiť a podporovať zamedzovanie prílišného prehrievania stavieb, napríklad 

vhodnou  orientáciou stavby k svetovým stranám, tepelnú izoláciu, tienením 

transparentných výplni  otvorov  • Podporovať a využívať vegetáciu, svetlé a odrazové 

povrchy na budovách a v dopravnej infraštruktúre • Zabezpečiť a podporovať: aby boli 

dopravné a energetické technológie, materiály a infraštruktúra prispôsobené meniacim 

sa klimatickým podmienkam  • Zabezpečiť prispôsobenie výberu drevín pre výsadbu                   

v sídlach meniacim sa klimatickým podmienkam Vytvárať komplexný systém plôch 

zelene v sídle v prepojení do kontaktných hraníc sídla a do  priľahlej krajiny   

iii. Opatrenia voči častejšiemu výskytu silných vetrov a víchríc: Zabezpečiť a podporovať 

implementáciu opatrení proti veternej erózii, napríklad výsadbu  vetrolamov, živých 

plotov, aplikáciu prenosných zábran 

   iv. Opatrenia voči častejšiemu výskytu sucha:  Podporovať a zabezpečiť opätovné 

využívanie dažďovej a odpadovej vody   

    v. Opatrenia voči častejšiemu výskytu intenzívnych zrážok:  • Zabezpečiť a podporovať 

zvýšenie retenčnej kapacity územia pomocou hydrotechnických opatrení, navrhnutých 

ohľaduplne k životnému prostrediu.  Ak opatrenia zelenej infraštruktúry nepostačujú 

zabezpečiť a podporovať zvýšenie infiltračnej kapacity územia diverzifikovaním 

štruktúry krajinnej pokrývky s výrazným zastúpením vsakovacích prvkov v extraviláne a 

minimalizovaním podielu nepriepustných povrchov a vytvárania nových nepriepustných 

https://www.usgs.gov/centers/eros/science/usgs-eros-archive-landsat-archives-landsat-8-oli-operational-land-imager-and?qt-science_center_objects=0#qt-science_center_objects
https://www.usgs.gov/centers/eros/science/usgs-eros-archive-landsat-archives-landsat-8-oli-operational-land-imager-and?qt-science_center_objects=0#qt-science_center_objects
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/wise-wfd-spatial-1
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/wise-wfd-spatial-1
http://www.shmu.sk/sk/?page=2166
http://www.shmu.sk/sk/?page=1&id=klimat_mesacnemapy


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          9/16 

 

plôch na urbanizovaných pôdach v intraviláne obcí • Zabezpečiť a podporovať zvyšovanie 

podielu vegetácie pre zadržiavanie a infiltráciu dažďových vôd v sídlach, osobitne                    

v zastavaných centrách miest  • Zabezpečiť a podporovať renaturáciu a ochranu tokov a 

mokradi 

Podmienky uvedené v písmenách aa) až cc) tejto časti nášho vyjadrenia žiadame uviesť 

v rozhodnutí ako záväzné podmienky záverečného stanoviska resp. rozhodnutia                             

zo zisťovacieho konania ako opatrenia environmentálneho zisku. 

4. Podľa §32 Správneho poriadku a §29 ods.10 zákona EIA sú takýmito informáciami 

zverejňovanými podľa §24 ods.1 písm.i zákona EIA aj podklady rozhodnutia a doplňujúca 

informácia, ktoré žiadame zverejniť na webovej stránke www.enviroportál.sk/eia/sk                      

na podstránke predmetného zámeru; o tejto skutočnosti úrad oboznámi účastníkov konania 

a dá im možnosť vyjadriť sa k nim pred vydaním rozhodnutia podľa §33 ods.2 Správneho 

poriadku. Žiadame dodržať uvedený procesný postup. 

5. Žiadame v odôvodnení rozhodnutia uviesť akým konkrétnym spôsobom bolo uvedené 

ustanovenie naplnené v predmetnom konaní a to vo vzťahu k právu na dobrú správu vecí 

verejných podľa čl.41 Charty základných práv EÚ najmä vo vzťahu k realizácii práva na 

informácie o životnom prostredí podľa čl.4 Aarhuského dohovoru a možnosti efektívne 

reálne ovplyvniť výsledok zámeru podľa čl.6 Aarhuského dohovoru a ktoré záväzné 

podmienky rozhodnutia sú materiálno-právnym prejavom naplnenia prístupu verejnosti 

k spravodlivosti v oblasti prístupu k spravodlivosti v otázkach životného prostredia pre 

nasledovné konania. 

Žiadame príslušný orgán aby zvolal ústne pojednávanie za účelom vykonania konzultácie             

s povoľujúcim orgánom resp. schvaľujúcim orgánom, rezortným orgánom, dotknutým 

orgánom, dotknutou obcou a dotknutou verejnosťou, ktorá má možnosť zúčastniť sa 

konzultácií počas celého procesu posudzovania vplyvov podľa §63 zákona EIA                      

č.24/2006 Z.z.. Predmetom konzultácie medzi navrhovateľom, obstarávateľom a ostatnými 

subjektmi procesu posudzovania vrátane verejnosti by malo byť najmä:   

a) doplňujúce informácie o strategickom dokumente a navrhovanej činnosti, 

b) informácie o možných vplyvoch strategického dokumentu a navrhovanej činnosti                        

na životné prostredie vrátane zdravia,  

c) vzájomné oboznámenie sa so stanoviskami,  

d) doplnenie alebo upresnenie navrhovaných opatrení, 

e) obsah a rozsah poprojektovej analýzy. 

Žiadame uviesť výsledok konzultácie v odôvodnení vydaného rozhodnutia. 

Rozhodnutie ako aj ostatné písomnosti žiadame v zmysle §25a Správneho poriadku a §17 ods.1 

zákona o e-governmente doručovať výhradne len do elektronickej schránky nášho združenia na 

ústrednom portáli verejnej správy slovensko.sk; listiny v papierovej forme poštou nezasielať. 
 

OU Detva, OSZP oboznámil navrhovateľa s doručenými stanoviskami listom zo dňa 

13.05.2019 a požiadal ho podľa § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní o doplňujúce informácie. 

Zároveň OU Detva, OSZP požiadal Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných 

prostriedkov podľa § 49 ods. 2 správneho poriadku o predĺženie lehoty pre vydanie rozhodnutia. 

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov listom č. OU-BB-OOP3-

2019/019254-002, zo dňa 16.05.2019, predĺžil lehotu v konaní o zmene navrhovanej činnosti                

do 31.05.2019. OU Detva, OSZP bezodkladne informoval účastníkov konania podľa § 42 ods. 2 

správneho poriadku, listom č. OU-DT-OSZP.2019/000449-21, zo dňa 20.05.2019 o predĺžení 

lehoty pre rozhodnutie. 

Navrhovateľ dňa 16.05.2019 doručil podľa § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní 

doplňujúce informácie na objasnenie pripomienok a požiadaviek vyplývajúcich z doručených 

stanovísk, ktoré sú nevyhnutné na rozhodnutie o tom, či sa navrhovaná činnosť má posudzovať 

podľa tohto zákona.  

Vyjadrenie navrhovateľa k pripomienkam Združenia domových samospráv: 

Predkladaný dokument je doplnením environmentálnej dokumentácie – oznámenia 

o zmene navrhovanej činnosti v spoločnosti INTERCABLE s.r.o., na základe žiadosti OÚ 

vyplývajúce z vyjadrení Združenia domových samospráv, Rovniakova 14, P.O.BOX 218, 850 00 

http://www.enviroportál.sk/eia/sk


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          10/16 

 

Bratislava, ktoré sú nevyhnutné na rozhodnutie o tom, či sa má navrhovaná činnosť posudzovať 

podľa zákona o posudzovaní vplyvov. 

Vysporiadanie sa s pripomienkami Združenia domových samospráv je za účelom sprehľadnenia 

analyzované v ďalšom texte tohto dokumentu.  

K bodu1: Zmena navrhovanej činnosti v spoločnosti INTERCABLE s.r.o. je práve z uvedených 

dôvodov predmetom zisťovacieho konania podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z.               

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti bolo 

spracované v zmysle § 18 ods. (2) písm. d) citovaného zákona a predložené príslušnému orgánu 

na vyjadrenie. 

K bodu 1a: Dopravné napojenie zmeny navrhovanej činnosti bolo podrobne a pre predmet 

posudzovania vplyvov na životné prostredie aj adekvátne spracované v rámci predloženého 

oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, a to v grafickej podobe (mapové prílohy), ako aj 

v textovej podobe v časti „Nároky na dopravu“. Súčasne bol vyhodnotený predpokladaný 

príspevok zmeny činnosti k jestvujúcej dopravnej situácii v území. Priemyselný park v obci 

Kriváň je dopravne napojený na existujúcu komunikačnú sieť, s priamym napojením na 

rýchlostnú cestu R2. V rámci posudzovania vplyvov na životné prostredie nie je relevantné 

hodnotiť zariadenia, infraštruktúru a systémy technologického vybavenia pozemných 

komunikácii (TP 09/2008), resp. inteligentné dopravné systémy a dopravné technologické 

zariadenia (TP 10/2008). 

K bodu 1b: Bilancia statickej dopravy vykonaná projektantom v súlade s STN 73 6110 je 

uvedená v kapitole „Nároky na dopravu“ v riešenom oznámení o zmene navrhovanej činnosti. 

Po realizácii zmeny činnosti bude na prevádzke k dispozícii celkom 478 parkovacích stojísk.  

K bodu 1c: Lokalizácia zmeny navrhovanej činnosti je z hľadiska MHD veľmi dobre prístupná. 

Najbližšia zastávka autobusu sa nachádza v požadovanej pešej odstupovej vzdialenosti. 

K bodu 1d: Zmena činnosti sa nachádza v priemyselnom areáli obce Kriváň. V dotknutom 

územní ani jeho blízkom okolí sa nenachádza chránené územie. Spracovanie dokumentu ochrany 

prírody tak nepovažujeme za potrebné. 

K bodu 1e: Dotknuté územie sa nachádza na plochách, ktoré sú v rámci Územného plánu mesta 

vymedzené pre výrobu. Realizácia zmeny navrhovanej činnosti si vyžiada odstránenie náletovej 

dreviny a výrub niekoľkých drevných porastov (asi 10 ks borovíc vo veku cca 5 až 8 rokov)  

nachádzajúcich sa v areáli, na pozemkoch prevádzky spoločnosti INTERCABLE s.r.o..                       

K uvedenému bude potrebné v zmysle § 47 ods. 3 zákona č.543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny vyžiadať súhlas orgánu ochrany prírody k výrubu drevín. Výrub dreviny možno vykonať 

len po vyznačení výrubu dreviny a po právoplatnosti súhlasu na výrub, ktorým je vykonávateľ 

výrubu povinný sa na požiadanie preukázať (§ 47 ods. 8). Ako kompenzácia výrubu drevín bude 

v rámci navrhovaných parkovacích plôch vykonaná výsadba na tento účel vhodných drevín. 

Nespevnené plochy areálu budú spätne začlenené do okolitého územia výsadbou zelene a 

terénnymi úpravami, čím sa dotknutému územiu aspoň z časti prinavráti jeho pôvodná funkcia a 

scenéria. Na ploche areálu sa vzrastlá zeleň nenachádza, v prípade ktorej je potrebné počas 

výstavby uplatňovať ochranu podľa normy STN 83 7010 Ochrana prírody. Všetky činnosti budú 

v dotknutom území vykonávané v súlade s príslušnými legislatívnymi predpismi a technickými 

normami Slovenskej republiky. 

K bodu 1f: Vplyvy na povrchové a podzemné vody boli podrobne diskutované v rámci 

oznámenia o zmene navrhovanej činnosti. Činnosť je plne v súlade so smernicou EU o vodách. 

V rámci ďalšej fázy projektu, pri spracovávaní projektovej dokumentácie, budú striktne 

dodržané príslušné legislatívne predpisy a technické normy, ktoré zabezpečia vysokú ochranu 

kvality vôd v dôsledku realizácie zmeny činnosti v riešenom území obce Kriváň. 

K bodu 1g: V rámci ďalšej fázy projektu, pri spracovávaní projektovej dokumentácie, budú 

striktne dodržané príslušné legislatívne predpisy a technické normy, ktoré zabezpečia vysokú 

ochranu kvality vôd v dôsledku realizácie zmeny činnosti v riešenom území obce Kriváň. 

Projektová dokumentácia bude vypracovaná na tento účel autorizovanou osobou. 

K bodu 1h: V rámci predloženého oznámenia o zmene sme uviedli: Najbližším sídelným 

objektom od približného stredu areálu spoločnosti INTERCABLE s.r.o., Kriváň je rodinný dom 

súpisné číslo 265 v k. ú. obce Kriváň v blízkosti cesty I/16. Vzdialenosť stredu tohto areálu je 
 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          11/16 

 

približne 155 m severným smerom od uvedeného sídelného objektu (v najbližšom bode nových 

stavebných objektov – hál sa očakáva odstupová vzdialenosť od tohto sídelného objektu na 

úrovni asi 105 m). Juhozápadne vo vzdialenosti asi 280 - 380 m od približného stredu tohto 

areálu je situovaná skupina rodinných domov Strojno-technologické vybavenie bude situované 

vo vnútorných priestoroch výrobných a skladovacích hál, a preto sa významnejšie šírenie hluku 

do okolia zo samotnej výrobnej činnosti týchto mechanizmov nepredpokladá. V prípade, že sa 

meraniami počas skúšobnej prevádzky preukáže, že emisie hluku do vonkajšieho prostredia 

prekročia hranicu normového hluku pre lokality priemyselných areálov budú vykonané 

dodatočné opatrenia na redukciu šírenia hluku do okolitého prostredia. Záujmy zdravia 

obyvateľstva v súvislosti s realizáciou a prevádzkou zmeny navrhovanej činnosti sú hájené 

príslušným orgánom (Úrad verejného zdravotníctva). Vzhľadom na uvedené a súčasnú fázu 

projektu považujeme vypracovanie požadovaných posudkov (dendrologický a svetlotechnický 

posudok) za nerelevantné. 

K bodu 1i: V štádiu posudzovania vplyvov na životné prostredie nie je možné požadovať 

statický posudok (resp. ani oponentský posudok), nakoľko ešte vo všeobecnosti nie je 

vypracovaná dokumentácia pre stavebné povolenie, a preto požiadavka na nezávislý oponentský 

posudok je v tejto fáze prípravy činnosti neopodstatnená.   

K bodu 1j: Zmena činnosti sa bude realizovať na pevne zvolených pozemkoch vo vlastníctve 

navrhovateľa v priemyselnom areáli spoločnosti INTERCABLE s.r.o.. Vzhľadom na skutočnosť, 

že dotknuté parcely sú pevne vybraté, nie je možné navrhovanú činnosť posudzovať variantne                   

z lokalitného hľadiska. Činnosť predpokladá inštaláciu strojno-technologického zariadenia. Tieto 

zariadenia sú predmetom dodávky od výrobcu a jej parametre, skladba zariadení a funkčnosť sú 

vopred dané podmienkami dodávky. Vzhľadom na uvedené rovnako nie je možné zmenu 

činnosti posudzovať variantne ani z technologického hľadiska. Súčasne zmena navrhovanej 

činnosti nadväzuje na predchádzajúci zámer činnosti z roku 2018, ku ktorému bolo vydané 

rozhodnutie v zisťovacom konaní evid. č. OU-DT-OSZP-2018/001070/Kur-18 zo dňa 

21.12.2018 v znení Rozhodnutia evid. č. OU-BB-OOP3-2019/008607-002 zo dňa 06.03.2019, 

ktoré vydal Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov, referát starostlivosti o 

životné prostredie. 

K bodu 1k: Zmena navrhovanej činnosti bola v predloženom oznámení o zmene činnosti 

vyhodnotená vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou na základe dostatočných a aktuálnych 

informácií v primeranom rozsahu. Vzhľadom na charakter a rozsah navrhovanej činnosti máme 

za to, že spracovanie geologického a hydrogeologického prieskumu je neopodstatnené. 

K bodu 1 l: Uvedený výpočet je štandardne súčasťou projektovej dokumentácie, ktorá bude 

predložená v ďalšej fáze povoľovania projektu. K spracovaniu oznámenia o zmene činnosti, 

projektant dodal potrebné údaje o predpokladanej produkcii odpadových vôd, na základe ktorých 

bol vyhodnotený vplyv zmeny činnosti na túto oblasť. 

K bodu 1m: Zmena navrhovanej činnosti je v súlade s využívaním danej lokality v zmysle 

územného plánu obce Kriváň. Pri hodnotení súladu zmeny navrhovanej činnosti s územným 

plánom boli použité aktuálne údaje. Pri spracovaní územného plánu sa berie do úvahy 

komplexné využitie územia a vzájomné vplyvy uvažovaných činností k ich vzájomnom 

kontexte, preto za predpokladu súladu zmeny navrhovanej činnosti s územným plánom nie je 

potrebné prehodnocovať samotný územný plán vo vzťahu k ďalším atribútom. 

K bodu 1 n: Zmena navrhovanej činnosti je projektovaná v súlade s rešpektovaním relevantných 

ustanovení zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch ako v etape realizácie, tak aj budúcej prevádzky. 

K bodu 1o: Zber, separácia a nakladanie s odpadom bude zabezpečené autorizovanou firmou a    

v zmysle platnej legislatívy. Pri zmene navrhovanej činnosti  bude dodržaný Program 

odpadového hospodárstva. Všetok odpad bude prednostne zhodnocovaný. 

K bodu 1p: Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti nedôjde k porušeniu relevantných 

ustanovení zákona č. 220/2004 Z. z.. 

K bodu 1q: Vzhľadom na charakter a umiestnenie navrhovanej činnosti v lokalite priemyselného 

areálu (v jestvujúcom výrobnom objekte) považujeme požiadavku na overenie bonity pôdy 

v danom území za neopodstatnenú. Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti dôjde k záberu 

pozemku parc. č. 11933/4. Ide o pozemok, ktorý je v zmysle údajov katastra evidovaný ako orná  

 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          12/16 

 

pôda. Potrebné je však poukázať, že pozemok je súčasťou areálu vo vlastníctve spoločnosti 

INTERCABLE s.r.o. a momentálne, resp. už dlhšie obdobie vzhľadom na svoju lokalizáciu nie 

je využívaný pre poľnohospodárske účely. Pred získaním stavebného povolenia bude potrebné 

tento pozemok vyňať z poľnohospodárskeho pôdneho fondu. 

K bodu 1r: Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti dôjde k záberu pozemku parc. č. 11933/4. 

Ide o pozemok, ktorý je v zmysle údajov katastra evidovaný ako orná pôda. Potrebné je však 

poukázať, že pozemok je súčasťou areálu vo vlastníctve spoločnosti INTERCABLE s.r.o. a 

momentálne, resp. už dlhšie obdobie vzhľadom na svoju lokalizáciu nie je využívaný pre 

poľnohospodárske účely. Pred získaním stavebného povolenia bude potrebné tento pozemok 

vyňať z poľnohospodárskeho pôdneho fondu. 

K bodu 2: Bez komentára. 

K bodu 2s: Navrhované stavebné objekty budú vyškovo a funkčne zosúladené s okolitou 

zástavbou. 

K bodu 2t: Investor zváži požiadavku na použitie materiálov zo zhodnocovaných odpadov, avšak 

len v prípade, že tieto nebudú namietané v ďalších stupňoch projektovej dokumentácie, či už 

z hľadiska technickej realizovateľnosti, ekonomickej rentability, požiadaviek na kvalitu a 

trvácnosť materiálov, statické posúdenie alebo požiadaviek kontrolných orgánov. Uviesť druh 

použitých recyklátov v štádiu posudzovania vplyvov na životné prostredie nie je možné, nakoľko 

v tejto fáze ešte nie je k dispozícii ani projektová dokumentácia. 

K bodu 2u:  Investor neuvažuje s vybudovaním podzemných garáži. Vybudovanie takýchto 

priestorov by znamenalo značné finančné náklady na realizáciu, ako aj prevádzku a údržbu.                    

Z uvedeného dôvodu hodnotíme pripomienku ako nerelevantnú. Zmena činnosti je lokalizovaná 

v priestore určenom v zmysle Územného plánu obce Kriváň k výrobným aktivitám.                     

V obdobných prevádzkach nie je voľný pohyb verejnosti z hľadiska bezpečnosti a ochrany 

možný, realizácia lokálnych parčíkov je preto nezmyselná. Pre zamestnancov bude slúžiť ako 

oddychová zóna súvisiace vybavenie priemyselného areálu. Použitie drenážnej dlažby investor 

zváži výhradne v prípade povrchových státi ak toto riešenie povrchových státi bude ekonomicky 

a technicky realizovateľné, pričom toto bude potrebné overiť v ďalšej fáze projektu. Ako 

kompenzácia výrubu drevín bude v rámci navrhovaných parkovacích plôch vykonaná výsadba 

na tento účel vhodných drevín. 

K bodu 2v: Navrhovateľ bude mať k dispozícii stavebnú dokumentáciu spĺňajúcu všetky 

potrebné náležitosti v zmysle legislatívy SR. S realizáciou dažďových záhrad sa v súčasnej fáze 

projektu neuvažuje. 

K bodu 2w: Zmena navrhovanej činnosti bude prispôsobená okolitej vegetácii 

a environmentálnej diverzite v podobe vykonanej výsadby a terénnych (sadových) úprav                     

po ukončení stavebných činností, ktoré budú navrhnuté odborne spôsobilým projektantom.                    

Pri realizácii, ako aj prevádzke zmeny činnosti budú plne rešpektované relevantné ustanovenia 

vodného zákona. Zmena činnosti je lokalizovaná v priestore určenom v zmysle Územného plánu 

obce Kriváň k výrobným aktivitám. V obdobných prevádzkach nie je voľný pohyb verejnosti                   

z hľadiska bezpečnosti a ochrany možný, realizácia lokálnych parčíkov je preto nezmyselná.                    

Pre zamestnancov bude slúžiť ako oddychová zóna súvisiace vybavenie priemyselného areálu. 

K bodu 2x: Investor zváži požiadavku na použitie zelených strešných krytín, avšak len v prípade, 

že tieto nebudú namietané v ďalších stupňoch projektovej dokumentácie, či už z hľadiska 

technickej realizovateľnosti, ekonomickej rentability, požiadaviek na kvalitu a trvácnosť 

materiálov, statické posúdenie alebo požiadaviek kontrolných orgánov. V súvislosti 

s charakterom činnosti prevádzky spoločnosti INTERCABLE s.r.o., ktorá predstavuje 

priemyselne zameraný podnik je potrebné vziať do úvahy fakt, že výrobné haly takýchto 

prevádzok majú často na streche osadené vzduchotechnické zariadenia, prípadne iné prvky 

súvisiace s výrobnou činnosťou a preto použitie takéhoto typu strešnej krytiny je značne, 

prípadne úplne obmedzené. 

K bodu 2y: Investor zváži požiadavku na aplikáciu zelených stien, avšak len v prípade, že tieto 

nebudú namietané v ďalších stupňoch projektovej dokumentácie, či už z hľadiska technickej 

realizovateľnosti, ekonomickej rentability, požiadaviek na kvalitu a trvácnosť materiálov, 

statické posúdenie alebo požiadaviek kontrolných orgánov. V súvislosti s charakterom činnosti 
 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          13/16 

 

prevádzky spoločnosti INTERCABLE s.r.o., ktorá predstavuje priemyselne zameraný podnik je 

potrebné vziať do úvahy fakt, že výrobné haly takýchto prevádzok majú vertikálnych plochách 

osadené vzduchotechnické zariadenia, výduchy odpadovej vzdušniny do okolitého prostredia, 

prípadne iné prvky súvisiace s výrobnou činnosťou a preto aplikácia zelených stien je značne, 

prípadne úplne obmedzená. 

K bodu 2z: Požiadavka bude rešpektovaná, splnená a uplatňovaná počas realizácie, ako aj 

samotnej prevádzky. Činnosť bude rešpektovať všetky relevantné ustanovenia zákona č. 79/2015 

Z. z. o odpadoch, vrátane požiadavky na zabezpečenie separovaného zberu produkovaných 

odpadov. Potrebné je poukázať na skutočnosť, že ide o jestvujúcu prevádzku s už zavedeným 

systémom separovaného zberu. 

K bodu 3 aa: Realizácia zmeny navrhovanej činnosti si vyžiada odstránenie náletovej dreviny a 

výrub niekoľkých drevných porastov (asi 10 ks borovíc vo veku cca 5 až 8 rokov)  

nachádzajúcich sa v areáli, na pozemkoch prevádzky spoločnosti INTERCABLE s.r.o.. 

K uvedenému bude potrebné v zmysle  § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny  vyžiadať súhlas orgánu ochrany prírody k výrubu drevín. Výrub dreviny možno vykonať 

len po vyznačení výrubu dreviny a po   právoplatnosti súhlasu na výrub, ktorým je vykonávateľ 

výrubu povinný sa na požiadanie preukázať (§ 47 ods. 8). Ako kompenzácia výrubu drevín bude 

v rámci navrhovaných parkovacích plôch vykonaná výsadba na tento účel vhodných drevín. 

Požiadavka na uvedenú kompenzáciu výsadby 50 ks vzrastlých drevín v obci Kriváň je preto 

podľa nášho názoru neopodstatnená. 

K bodu 3 bb:  Z technického hľadiska nie je reálne, aby bolo súčasťou stavebných objektov 

prevádzky umelecké dielo. 

K bodu 3 cc: Zmena navrhovanej činnosti nebude negatívnym spôsobom ovplyvňovať jestvujúce 

tepelné charakteristiky daného územia. Všetky vplyvy zmeny navrhovanej činnosti, vrátane 

vplyvov na vodné pomery, boli v súlade s princípmi posudzovania vplyvov na životné prostredie 

podrobne diskutované v príslušných kapitolách textu oznámenia o zmene navrhovanej činnosti.  

Projektová dokumentácia vypracovaná k predmetu zmeny navrhovanej činnosti bude 

vypracovaná autorizovanou osobou a bude obsahovať všetky relevantné požiadavky legislatívy 

a technických noriem. Záujmom navrhovateľa a prevádzkovateľa riešeného oznámenia o zmene 

navrhovanej činnosti je dosahovanie súladu so všetkými relevantnými národnými 

a nadnárodnými koncepciami zabezpečujúcimi vysokú ochranu zložiek životného prostredia, 

vrátane prijatých stratégii na ochranu klímy. 

K bodu 4: Bez komentára. 

K bodu 5: Bez komentára. 
 

OU Detva, OSZP listom č. OU-DT-OSZP-2019/000449/2019-18, zo dňa 16. 05. 2019 

upovedomil známych účastníkov konania o podkladoch rozhodnutia a zároveň oznámil, že podľa 

§ 33 ods. 2 správneho poriadku účastníci konania a zúčastnené osoby majú možnosť, aby sa pred 

vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne 

navrhnúť jeho doplnenie. Tunajší úrad zároveň informoval o možnosti nahliadnutia do spisu 

(robiť z neho kópie, odpisy a výpisy). 

Do vydania tohto rozhodnutia žiaden z účastníkov konania sa nebol oboznámiť                                

so stanoviskami doručenými príslušnému orgánu v rámci zisťovacieho konania ani s podkladmi 

súvisiacimi so zmenou navrhovanej činnosti. 

Do elektronickej schránky úradu dňa 21.05.2019 bola doručená od Združenia domových 

samospráv žiadosť o podklady rozhodnutia a žiadosť o konzultácie. OU Detva, OSZP listom č. 

OU-DT-OSZP-2019/000449-23, zo dňa 21.05.2019 zaslal stanovisko k predmetnej žiadosti,                   

v ktorom oznámil, že požiadavku na zverejnenie podkladov rozhodnutia na webovom sídle MŽP 

SR, www.enviroportal.sk považuje za neopodstatnenú, nakoľko zo zákona o posudzovaní 

nevyplýva príslušnému orgánu takáto povinnosť a ani z iného osobitného predpisu. Príslušný 

orgán nie je povinný na základe žiadosti účastníkovi podľa správneho poriadku zaslať podklady 

pre rozhodnutie. Tým nedošlo k popretiu základných zásad správneho poriadku a túto formu 

považuje za neoprávnenú a účastníkovi konania nebolo odoprené právo vyjadriť sa k podkladom 

rozhodnutia podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku. Konzultácie podľa § 63 zákona 

o posudzovaní OÚ Detva, OSZP vzhľadom na povahu veci nenariadil. 

http://www.enviroportal.sk/


Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          14/16 

 

OÚ Detva, OSZP posúdil zmenu navrhovanej činnosti uvedenú predloženom v oznámení 

o zmene navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a rozsahu zmeny navrhovanej činnosti, miesta 

vykonávania zmeny navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné prostredie 

a zdravie obyvateľov, pričom vzal do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom 

území. V rámci vykonaného zisťovacieho konania boli identifikované nasledovné vplyvy zmeny 

navrhovanej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia:  

Vplyvy na horninové prostredie a pôdu  

Zmenou navrhovanej činnosti nedôjde k záberu lesných pozemkov. Dôjde k záberu pozemku 

parc. KN-C 11933/4, ktorý je v katastri nehnuteľnosti evidovaný ako orná pôda a je súčasťou 

areálu. Uvedený pozemok už dlhšie obdobie nie je využívaný ako orná pôda. Vzhľadom na 

charakter zmeny navrhovanej činnosti a jej umiestnenie sa neočakávajú žiadne významnejšie 

vplyvy zmeny navrhovanej činnosti na horninové prostredie a pôdu. Pri dodržaní všetkých 

prevádzkových, organizačných, požiarnych a bezpečnostných predpisov nie je predpoklad úniku 

látok do pôdy, resp. horninového prostredia. Potenciálnym zdrojom znečistenia pôdy a 

horninového prostredia počas prevádzky môžu byť havarijné situácie.  Ide o potenciálne riziká, 

ktoré sú eliminované prijatými technologickými, bezpečnostnými a organizačnými opatreniami.  

Vplyvy na ovzdušie  

Súčasťou výrobného procesu riešenej prevádzky, budú vznikať odpadové plyny pri zváraní 

BusBarov pomocou elektrického oblúka za použitia prídavných materiálov, z cínovačky 

a z vytvrdzovacej pece na elektrický ohrev. Z uvedených zariadení budú emitované minimálne 

množstvá emisií. Vznikne malý zdroj znečisťovania ovzdušia.  Z toho dôvodu samotná výrobná 

činnosť nebude významným zdrojom znečisťujúcich látok do okolitého prostredia. Zmenou 

navrhovanej činnosti dôjde k nárastu parkovacích miest a je predpokladaný nárast intenzity 

dopravy, z čoho môžeme usudzovať, že tento vplyv na ovzdušie významný, no s ohľadom                

na vhodnú lokalizáciu prevádzky v priemyselnom areáli s dobrým napojením na cestné 

komunikácie za celkovo akceptovateľný.    

Vplyvy na vodné pomery  

Zmena navrhovanej činnosti neovplyvní hydrologické a hydrogeologické pomery dotknutého 

územia, nezasahuje do vodných tokov a vodných plôch. Dotknuté územie sa nenachádza a 

nezasahuje do ochranného pásma vodárenských zdrojov II. stupňa. Nie je predpoklad úniku látok 

do podzemných vôd. Únik môže vzniknúť len pri poruche stroja alebo mechanizmu alebo 

zlyhaním ľudského faktora. Únik nebezpečných látok môže nastať iba pri neodbornej 

manipulácii s nebezpečnými odpadmi a za nedodržania pravidiel nakladania s nimi. Z hľadiska 

vodných zdrojov realizácia zmeny navrhovanej činnosti predpokladá nárast spotreby vody 

určenej na pitné a sociálne účely, resp. produkcie splaškových a dažďových odpadových vôd. 

Zmena navrhovanej činnosti nebude mať vplyv na produkciu technologických odpadových vôd, 

ku ktorých vzniku v súčasnej prevádzke nedochádza (v rámci zmeny činnosti sa uvádza len 

dopĺňanie technologickej vody v rámci chladiaceho systému prevádzky). Prečistené vody zo 

spevnených plôch (parkovacích stojísk) budú odvedené a prečistené prostredníctvom odlučovačov 

ropných látok. Odlučovače ropných látok budú navrhnuté v zmysle platnej normy STN alebo 

platných záväzných nariadení. Pri návrhu sa bude zohľadňovať maximálne možné využite 

nasiakavosti geologického podložia so zámerom maximálneho zachytenia zrážok na riešenom 

pozemku. Na základe vyššie uvedeného vplyv zmeny navrhovanej činnosti na povrchovú a 

podzemnú vodu hodnotíme na úrovni bežného rizika spojeného s výrobnými činnosťami. 

Vplyvy na biotu, chránené územia a ich ochranné pásma  

Záujmová lokalita je súčasťou existujúceho areálu v Obci Kriváň. V dotknutom území sa 

nevyskytujú chránené, vzácne a ohrozené druhy rastlín a živočíchov ani ich biotopy. V súvislosti 

so zmenou navrhovanej činnosti dôjde k odstráneniu náletovej dreviny a výrub drevných 

porastov (asi 10 ks borovíc). Vplyvy zmeny navrhovanej činnosti na faunu, flóru a ich biotopy 

možno hodnotiť ako málo významné. Počas realizácie zmeny navrhovanej činnosti nedôjde                     

k negatívnym vplyvom na chránené územia a ich ochranné pásma, ani k ovplyvneniu chránených               

vtáčích území európskeho významu NATURA 2000 v dotknutom ani širšom území. Vplyvy na 

štruktúru a scenériu krajiny umiestnenie zmeny navrhovanej činnosti je plánované na ploche, 

ktorá je súčasťou jestvujúceho areálu. Navrhovaný spôsob využitia dotknutej lokality tak nebude 

predstavovať zásah do štruktúry krajiny, jej scenérie, či krajinného obrazu. 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          15/16 

 

Vplyvy na obyvateľstvo  
Vzhľadom na umiestnenie najbližšej obytnej zástavby a charakter zmeny navrhovanej činnosti, 

vrátane navrhovaných opatrení na minimalizáciu a zmiernenie negatívnych vplyvov prevádzky sa 

priame negatívne vplyvy na obyvateľstvo nepredpokladajú. K negatívnym vplyvom je možné 

priradiť zvýšenú mieru emisnej záťaže, prašnosti a hluku, pozdĺž prístupových komunikácií, pri 

realizačných prácach, resp. pri samotnej prevádzke po zmene činnosti. Strojno-technologické 

vybavenie bude situované vo vnútorných priestoroch nových hál, a preto sa významnejšie šírenie 

hluku do okolia zo samotnej výrobnej činnosti týchto mechanizmov nepredpokladá. Šírenie hluku 

možno predpokladať predovšetkým zo zariadenia vzduchotechniky, ktorých výduchy (statické zdroje 

hluku) budú umiestené prevažne na strechách výrobných objektov. Zdrojom hluku bude tiež 

navýšenie nákladnej a osobnej dopravy, ktoré však vzhľadom na celkové prínosy zmeny navrhovanej 

činnosti a vhodnú lokalizáciu s dobrým napojením na cestnú infraštruktúru možno hodnotiť ako 

akceptovateľné. V rámci predkladaného dokumentu bol v rámci dopravy hodnotený najnepriaznivejší 

stav.   

Vplyvy presahujúce štátne hranice  

Z hľadiska charakteru, umiestnenia a rozsahu zmeny navrhovanej činnosti je možné konštatovať, 

že zmena navrhovanej činnosti nebude mať nepriaznivý vplyv na životné prostredie presahujúci 

štátne hranice. 

Celkovo možno konštatovať, že zmena navrhovanej činnosti nebude predstavovať podstatný 

nepriaznivý vplyv na životné prostredie, ale porovnateľné zaťaženia prostredia s existujúcim 

stavom. 

Obec Kriváň v súlade so zákonom o posudzovaní sprístupnila verejnosti predmetné 

oznámenie o zmene navrhovanej činnosti dňa 18.04.2019 po dobu 11 dní na úradnej tabuli 

v súlade so zákonom o posudzovaní. 

OU Detva, OSZP pri svojom rozhodovaní prihliadal aj na stanoviská rezortného orgánu, 

povoľujúceho orgánu, dotknutých orgánov. K oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti bolo 

doručených celkom 11 stanovísk. 5 stanovísk k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti boli 

bez pripomienok, jedno stanovisko malo odporúčajúci charakter. Okresný úrad Banská Bystrica, 

odbor dopravy a pozemných komunikácií a dotknutá obec písomné stanovisko k zverejnenému 

zámeru nedoručili a podľa § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní sa táto skutočnosť považuje za 

súhlasné stanovisko. Žiaden z dotknutých orgánov nepožadoval posudzovanie navrhovanej 

činnosti podľa zákona o posudzovaní. 

OÚ Detva, OSZP sa zaoberal z vecného hľadiska všetkými pripomienkami a návrhmi 

dotknutej verejnosti - ZDS. Na základe vlastného zváženia a aj na základe doručených 

doplňujúcich informácií od navrhovateľa, vyhodnotil príslušný orgán vznesené pripomienky 

nasledovne:  

Podmienky vznesené v stanovisku OÚ Detva, OSZP - štátnej vodnej správy, štátnej 

správy ochrany prírody a krajiny, OU Detva, odboru krízového riadenia, príslušný orgán 

zapracoval do záväznej časti tohto rozhodnutia. Pripomienky zo stanoviska Združenia domových 

samospráv - OÚ Detva, OSZP sa stotožňuje s doplňujúcimi informáciami navrhovateľa a pre 

príslušný orgán sú postačujúce. Združenia domových samospráv má podľa § 24 ods. 2 zákona 

postavenie účastníka konania v povoľovacom konaní k zmene navrhovanej činnosti. 

OÚ Detva, OSZP pri posudzovaní zmeny navrhovanej činnosti z hľadiska 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zvažovaní ďalšieho postupu v zmysle 

ustanovení zákona vychádzal z oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, pričom použil aj 

Kritériá pre zisťovacie konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní uvedené v prílohe č. 10 zákona 

o posudzovaní, ktorá je transpozíciou prílohy č. III Smernice Európskeho parlamentu a Rady 

2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné 

prostredie. 

OÚ Detva, OSZP na základe preskúmania a zhodnotenia predloženého oznámenia                             

o zmene navrhovanej činnosti a doplňujúcich podkladových materiálov, zhodnotenia stavu 

životného prostredia v záujmovom území, doručených stanovísk orgánov štátnej správy  

 



Rozhodnutie č.j. :OU-DT-OSZP-2019/000449                                                                                          16/16 

konštatuje, že zmena navrhovanej činnosti nepredstavuje taký zásah do životného prostredia, 

ktorý by v značnej miere mohol ohroziť životné prostredie a zdravie obyvateľov a preto rozhodol 

tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Upozornenie:  

 

Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom 

konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a na 

úradnej tabuli obce. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a 54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Detva, 

odbor starostlivosti o životné prostredie, J. G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva, v lehote do 15 

dní odo dňa jeho oznámenia.  

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia 

rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní 

podľa § 29 ods. 15 zákona posudzovaní.   

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.  

 

 

 

 

 

 

RNDr. Vojtech Jágerský 

          vedúci odboru 

Doručuje sa účastníkom konania:  

1. INECO, s.r.o., Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská Bystrica 

2. Združenie domových samospráv, P.O.BoX 218, 850 00 Bratislava – Petržalka 

3. Obec Kriváň, starosta obce, 962 04 Kriváň 

 

Na vedomie podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní: 

1. Ministerstvo hospodárstva SR, Mlynské nivy 44/a, 827 15 Bratislava 212 

2. Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP č. 23, 974 01 Banská Bystrica 

3. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Nám. Ľ. Štúra 1, 974 01 Banská Bystrica 

4. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor dopravy a pozemných komunikácií, Nám. Ľ. Štúra 

1, 974 01 Banská Bystrica  

5. Okresný úrad Detva, Odbor starostlivosti o životné prostredie, zložky ŽP,                        

J.G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva  

6. Okresný úrad Detva, Odbor krízového riadenia, J.G. Tajovského 1462/9, 962 12 Detva  

7. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nádvorná 3366/12, 960 08 Zvolen 

8. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene, Lieskovská                  

č. 500/38, 960 01 Zvolen 

 

 

 


